Prob. ratione multiplici. 1. Lex (*Ibid.*) humana tam civilis, quam Ecclesiastica, derivatur ab aeterna, a qua habet suam vim, & vigorem, juxta illud Prov. 8. *Per me Reges regnant, & Legum Conditores iusta decernunt:* & ut explicuit Diss. 2. art. 1. §. 2.; atqui Lex aeterna obligat in conscientia: ergo. 2. Lex naturalis, & Lex divina non omnia, quae sunt utilia, aut etiam necessaria ad rectè vivendum, attendit praesenti hominum conditione, determinat, sed multa pro diversis locorum, temporum, personarum, atque rerum circumstantiis determinanda relinquunt: ergo oportet esse quandam humanam potestatem, quae ea determinet, & cui homines sicut aeternae legi, quam determinat, obtemperant. 3. Lex naturalis atque recta ratio jubet, ut iustis legitimorum Superiorum mandatis, propter bonum commune latè, obtemperemus: ergo tenemur in Conscientia illis obedire. Confirmatur: Praeceptum patris in liberos, heri in famulos, obligat in Conscientia, ut docet Apost. Ephes. 6. ergo praecceptum Principis in subditos. Jure itaque Innocentius XI. damnavit hanc propositionem: *Praeceptum servandi festa non obligat sub mortalibus poenitentibus, si absit contemptus.* Et Alexander VII. sequentem: *Frangens jejunium Ecclesiae, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc faciat; puta, quia non vult se subijcere praeccepto.*

Solvuntur objectiones.

PLura, quae solent ab Haereticis objici ex Scriptura, soluta habes Dissert. 1. art. 4. Concl. 2. Insuper
Obj. 1. Christus abrogavit Legem Mosaicam ob multipliciter praecceptorum eius; atqui plura, & difficiliora continentur in Jure Canonico: ergo. Item servare mandata sufficit ad salutem, juxta illud Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata:* ergo. R. Ad 1. N. Maj. Dato enim, quod Christus abrogando Legem Mosaicam respectit ad praecceptorum eius multitudinem, & difficultatem, non tamen hac de causa eam abrogavit; sed quia 1. translato Sacerdotio, debebat fieri translatio Legis. Hebr. 7. 2. Quia Lex vetus erat imperfecta, & insufficientis ad justificationem. 3. Quia erat umbra & figura, quae debebat desinere, adveniente veritate. Insuper, N. Min. Leges enim Ecclesiasticae, quae universaliter spectant omnes Christianos paucae sunt: praeter eas enim, quae sunt de festis, jejniis, Confessione annua, & Communione Paschali, aliae ferè omnes spectant aliquos particulares status, ut Clericos, Monachos, Judices, &c. Item, & facillora praecipiant, quam in veteri lege, & facillora admittunt mutationem, vel dispensationem. Ad 2. N. Conseq. Quia inter mandata unum est, quod sit obediendum superioribus.

Obj. 2. ex Patribus. S. Aug. Ep. ad Januarium 119. c. 19. dicit, reseranda esse statuta hominum, quae sic Religionem servilibus oneribus premunt, ut tolerabilior sit conditio Judaeorum. Serm. 6. de verbis Domini c. 18. alloquens Imperatorem aliquem jubentem: *Tu, inquit, carcerem; ille (scilicet Deus) gehennam minatur.* Et l. 22. contr. Faustam c. 27. definit peccatum per solam oppositionem ad Legem aeternam: ergo. Chrysostomus l. 2. de Sacerdotio dicit, quod homo non possit curare hominem ea auctoritate, qua Pastor curat oves. Pastor enim potest oves vincire, accere, urere, secare; homo autem suadere tantum. Bernardus l. 1. de consid. c. 6. 516-

tisse Apostolos judicandos, inquit, sed esse judicantes non lego: ergo.

R. ad 1. ex Aug. ipsum non loqui de legibus legitima auctoritate institutis, sed de quibusdam vanis observantis, & ritibus, quos plebei introduxerant, & quos divinis praecceptis neglectis, scrupulose observabant, ut patet ex contextu. Ad 2. loquitur S. Doctor (2. 2. quest. 147. art. 3. ad 3.) de legibus divinae legi repugnantibus, patet iterum legenti textum. Ad 3. R. quod, qui agit contra legem humanam, agit mediate contra legem aeternam, quae jubet obediendum esse legibus superioribus. Ad Chrysostomum, R. ipsum tantum velle, quod Praelatus non possit interius sanare, & corrigere subditos invitos, sicut potest Pastor oves renitentes. Potest quidem Praelatus subditum protervum quoad exteriora continere, sed non poterit sui auctoritate malam ejus voluntatem mutare: hoc suavis opus est, magis quam auctoritatis. Videatur Chrysostomus in c. 18. Matth. & in c. 13. ad Rom. Ad S. Bernardum, R. ipsum loqui de judicio caesarum, & litium civilium, ut Eugenium Papam ab illis saecularibus occupationibus avocaret. Patet ex textu.

Obj. 3. a ratione. Inferior non potest ligare in foro superioris; atqui conscientia est forum superioris, scilicet Dei. ergo. R. D. Maj. Inferior non potest ligare in foro superioris, si non sit ejus Minister, nec ejus vices gerens, C. Secus, N. Tunc enim, qui potestati inferiori resistit, ordinationi superioris resistit. (*Hic quest. 96. art. 4. ad 1.*)

Inst. 1. Inferior, etiam superioris minister, non potest judicare, & punire in foro superioris; atqui ad legem requiritur potestas judicandi, & coercendi per poenam, ut superioris dictum est: ergo. R. D. Min. Ad legem requiritur potestas judicandi, & puniendi in proprio foro, C. In omni foro. N. Quamvis ergo Legislator humanus non possit judicare, & punire in foro conscientiae, quia illius judicium, & poenam sibi reservavit superior Deus, potest tamen ligare potestate sibi commissa a superiore, cujus vices gerit: sic Parentes per sua praeccepta ligant filios in foro conscientiae, quamvis in illo non possint judicare, & punire. Neque id obstat, quominus leges humanae sint verae leges, quia habent judicare, & punire in suo foro, quod sufficit.

Neque inde inferas, legem humanam non obligare vi propria, sed vi legis aeternae, quae dicitur sententia Gersonis. Quamvis enim lex humana habeat vim obligandi a lege aeterna tanquam a causa universali & remota, eam tamen habet ab auctoritate Legislatoris, tanquam a causa proxima, & particulari determinante universalem; effectus autem maxime tribuitur causae proximae, & particulari.

Inst. 2. Legislator humanus, saltem civilis, non potest solvere in foro conscientiae; ergo nec ligare. R. N. Conseq. Non enim omnis, qui potest ligare, potest solvere; quia Legislator supremus potest dare potestatem ad ligandum, & non ad solvendum: sic Parentes possunt ligare filios in foro conscientiae, in quo non possunt solvere: sic homines possunt se ligare per vota, & contractus, & tamen non possunt se solvere.

Inst. 3. Potestas Legislatoris civilis est merè temporalis: ergo non potest extendi ad forum conscientiae, quod est spirituale. R. D. Ant. Est merè temporalis quantum ad obiectum, C. Quantum ad obligationem ex illa ortam, N. Versatur ergo potestas civilis circa tranquillitatem publicam, & Republicae bonum commune promovendum; sed unusquisque tenetur sub peccato servare ea, quae ad hos fines sunt praeccepta: sicut filii tenentur obedire Parentibus in his, quae ad regimen familiae pertinent.

Inst. 4. Nulla potestas humana potest auferre ab homine gratiam sanctificantem: ergo nec obligare sub peccato, quo gratia destruitur. R. N. Conseq. Non enim Legislator auferit ab homine gratiam; sed ponit legem, ex cuius transgressione privatur gratia, qui illam liberè transgreditur.

Dices: Minima lex divina magis obligat, quam quaelibet humana; atqui minima lex divina obligat tantum sub veniali: ergo humana sub nullo. R. D. Maj. Minima lex divina magis, id est, firmitus, obligat, quam quaelibet lex humana, C. Maj. Magis, id est, sub majori peccato. N. Maj. & Conseq.

ARTICULUS IV.

De Lege poenali.

§. I. Utrum Lex poenalis obliget in conscientia?

NOta. Quaedam sunt leges purè praeciptivae, aut prohibitive; quaedam purè poenales; quaedam mixtae. Lex purè praeciptiva, aut prohibitiva est, quae actum praecipit, aut prohibet, nullam imponendo transgressoribus poenam, ut lex de

audienda Missa. Lex purè poenalis est, quae statuit poenam in eos, qui aliquid fecerint, aut omiserint, nihil saltem explicitè praecipiendo, aut prohibendo, ut si lex dicat, qui exerit frumentum ex Provincia solvat centum. Mixta est, quae praecipit, aut prohibet actum, & simul statuit poenam transgressoribus: & hoc dupliciter, vel copulativè, ut si lex dicat: nemo evehat frumentum ex Provincia, & qui evehit solvat centum, quod potest etiam exprimi unica propositione sic: prohibeo ne quis evehat frumentum e Provincia sub poena solvendi centum: vel disjunctivè, ut si dicat: nullus evehat frumentum e Provincia; vel si exerit, solvat centum.

Suppono 1. tanquam certum ex art. precedenti, legem purè praeciptivam, aut prohibivam obligare in conscientia. Suppono 2. tanquam pariter certum, legem copulativè mixtam obligare sub culpa ad actum ponendum, vel omittendum; quia verè praecipit, aut prohibet, neque poena apponitur, ut obligationem tollat, sed potius ut corroboret, & efficacius moveat ab observatione. Unde, ut dicemus infra, ex gravitate poenae colligitur gravis obligatio legis, quia poena non infigitur nisi propter culpam, & ei proportionatur. Multum igitur aberrant illi de vulgo, qui, dum leges in quibus poena est praeciptivè adjecta, transgrediuntur, ab omni culpa se liberos putant; modo, si deprehensi sint parati subire poenam, quam etiam dum casu, aut industria declinaverunt, se existimant fortunatè evasisse. Suppono 3. ut certum, legem mixtam disjunctivè non obligare determinatè ad actum ponendum, vel omittendum, neque determinatè ad poenam subeundam, sed ad alterutrum; ita ut, qui non vult legem implere, sed paratus sit subire poenam, sit liber a culpa; qui autem nec vult legem observare, nec poenam subire, peccat, quia lex sub disjunctione posita relinquit voluntati subditorem, quam voluerit partem amplecti. Paritas est in eo, qui disjunctivè vovet se non amplius iusurum, vel si ludat, se viginti asses daturum pauperibus, non peccat si ludat; peccaret, si ludens non daret viginti asses.

Ad huiusmodi leges possunt quodam modo revocari variarum Religionum Constitutiones, ut Ordinis Praedicatorum, quae non obligant ad culpam, sed ad poenam tantum; & eadem sunt leges, quatenus obligant ad poenam. Unde per se loquendo, non peccat, qui silentium frangit in Ordine praedicto; peccaret tamen si renueret poenam a Constitutionibus, vel a superiore inflictam. Quod si nulla esset obligatio, neque ad actum, neque ad poenam, non foret propriè lex, de cuius ratione est, quod obliget; sed foret salutare monitum, aut exortatio, vel consilium de eo, quod expediret in communitate.

In his satis conveniunt Theologi, nisi quod quidam novè poenam in lege mixta disjunctivè vocari poenam, sed potius esse vocandum mulctam, incommodum, gravamen, seu compensationem; quia iniqui, poena propriè dicta supponit culpam, juxta illud Aug. l. 3. de lib. arbit. c. 18. *Omnis poena si iusta est, peccati poena est, & supplicium nominatur.* Alii putant, posse vocari poenam; quia, licet non adsit culpa theologica coram Deo, est, inquit, culpa politica coram hominibus. Sed quidquid dixeris, levis est questio de nomine.

Superset ergo difficultas aliqua de lege, quae dicitur purè poenalis, in qua scilicet nulla fit mentio praecipti, aut prohibitionis actus, sed solius poenae, ut si dicat: qui exerit frumentum extra Provinciam, solvat centum; utrum obliget sub culpa ad actum ponendum, vel omittendum; an solum ad poenam subeundam. Utraque pars probabiliter defenditur.

Dico: Probabilis videtur, & certè tutius, legem, quae dicitur purè poenalis per se loquendo obligare non solum ad poenam, sed etiam ad ponendum, vel omittendum actum, pro quo poena imponitur. Ita Sylvester, Soto, Medina, Azor, Wiggers, Sylvius, & alii communiter contra plures. Ratio est; quia secundum communem intellectum, & communem modum loquendi, qui dicit: *Qui hoc fecerit, capite pluetur*, perinde est ac si diceret, prohibeo, ne id fiat; & qui fecerit, capite pluetur; unde implicitè prohibet, aut praecipit, licet non explicitè; non enim tantam poenam imponit, nisi quia vult ita fieri, vel non fieri: voluntas autem superioris sic intimata habet vim legis, & praecipti.

Dices: 1. Cap. *Nome* de praesumptionibus dicitur, quod, qui de duobus unum negat, alterum tacendo concedat: ergo a contrario sensu, qui de duobus unum exprimit, aliud tacendo excludit. 2. Lex huiusmodi nihil praecipit, aut prohibet, sed poenam tantum statuit; non potest autem Legislator obligare subditos sub culpa ad obediendum, nisi aliquid praecipiat, aut prohibeat. R. ad 1. verum esse istud principium Juris, quando ex circumstantiis non potest colligi mens contraria tacentis. Hic autem ex hoc, quod Legislator imponat gravem poenam, si aliquid fiat, colligitur ipsum prohibere, ne fiat. Ad 2. R. In huiusmodi lege Legislatorem praecipere, aut prohibere implicitè, ut dictum est.

nam, si aliquid fiat, colligitur ipsum prohibere, ne fiat. Ad 2. R. In huiusmodi lege Legislatorem praecipere, aut prohibere implicitè, ut dictum est.

Dixi: *per se loquendo*; quia, si Legislator declararet se non velle obligare sub culpa ad actum ponendum, vel omittendum, sed tantum ad poenam, ut declaratur in Prologo Constitutionum nostrarum, & in Constitutionibus quorundam aliorum Ordinum, lex non obligaret nisi ad poenam: similiter, si ex circumstantiis posset colligi hanc esse mentem Legislatoris, aut si mores populi, & consuetudo apud timoratos recepta sic legem intelligant, & recipiant; ut enim communiter dicitur; consuetudo est optima legis interpret. Haecque modificatio potest etiam habere locum in legibus mixtis copulativè, in quibus, sicut ex consuetudine potest tolli obligatio ad culpam, & ad poenam, a fortiori, relicta poena, potest auferri culpa. Haec autem leges, ut iam notavi, non sunt propriè leges, nisi ea parte qua obligant ad poenam sub culpa. Vide, quae dixi de legibus circa invectionem, aut eversionem mercium, vulgo *contrehundes*, in Tract. de Justitia Dissert. 9. art. 7. §. 2.

§. II. Utrum Lex poenalis obliget ad poenam subeundam ante sententiam Judicis.

NOta. Poenae, legibus contentae, aliae sunt ferendae, aliae latae: ferendae, cum lex comminatur tantum poenam, dicendo simpliciter: prohibemus sub poena excommunicacionis, vel qui fecerit, excommunicabitur, aut excommunicetur, privabitur, aut privetur voce activa vel passiva, &c. Latae, dum praemis jungitur ipso facto, ipso jure, ut prohibemus sub poena excommunicacionis ipso facto incurrenda, vel sit ipso facto excommunicatus. Cum autem dubitatur, an lex sit lata, vel ferendae sententiae, potest intelligi de sententia ferenda, & non lata; quia, ut fert Regula Juris 49. *In poenis benignior est interpretatio facienda.* Item poenae aliae sunt privativae, quae consistunt in mera privatione alicujus rei, nec ullam requirunt actionem ad sui executionem, ut excommunicacio, privatio vocis activae & passivae, & similes. Aliae sunt activae, quae requirunt aliam actionem ad sui executionem, ut occisio, mutilatio, carcer exilium, spoliatio, seu erogatio bonorum, &c.

De poenis ferendis nulla est difficultas. Conveniunt omnes, neminem teneri ad illas subeundas ante sententiam Judicis; quia obligatio legis non extenditur ultra intentionem Legislatoris verbis legis conformem; verba autem huiusmodi legis non condemnant reum ad poenam, sed declarant, seu jubent condemnandum: ergo antequam condemnetur, non tenetur eam subire. Circa poenas latas triplex est sententia. Prima est Alphonsi a Castro, qui tenet omnes poenas latas, tam activas, quam privativas, esse subeundas ante sententiam Judicis. Secunda est Dominici Soto, qui id negat de omni poena lata, etiam privata, exceptis censuris Ecclesiasticis. Tertia est Cajetani, qui distinguens inter poenam activam, & privativam, concedit nullam activam esse subeundam ante sententiam Judicis, privativam esse subeundam. Pro cuius difficultatis resolutione

Dico 1. Nulla lex poenalis latae sententiae obligat in foro Conscientiae ad subeundam ante sententiam Judicis poenam activam, seu cuius executio requirit actionem. Prob. 1. ex Auctore dicente: (2. 2. quest. 61. art. 2.) *Quantum ad culpam adhibetur remedium per poenam, cuius inflictio pertinet ad Judicem: & tunc, antequam sit condemnatus per Judicem, non tenetur restituere plusquam acceptis, sed postquam est condemnatus, tenetur poenam solvere.*

Prob. 2. ex Jure. Leges humanae cap. *Vergentis* de Haereticis, & cap. *Cum secundum leges* eod. tit. in 6. decernunt ipso facto poenam confiscacionis omnium bonorum propter crimen Haeresos; atqui tamen non obligant ad hanc poenam subeundam ante sententiam Judicis, ut habetur locis citatis, & praesertim c. *Cum secundum leges*; est autem eadem ratio de aliis legibus: ergo. Prob. 3. ratione Cajetani in locum cit. S. Thom. Ad illud agere, seu ad actionem, quam requirit executio poenae, tenetur Reus, vel Judex; non reus, quia non tenetur ex lege nisi ad poenam; poena autem consistit in pati, non in agere: ergo tenetur Judex: ergo ante sententiam Judicis ad illam subeundam non tenetur reus. Confirmatur: Actio, quae requiritur ad poenam executionem, non est poena, sed inflictio poenae, alias Judex, aut ejus minister inferens poenam, poenam pateretur; atqui lex poenalis obligat solum reum ad poenam: ergo non obligat, ut eam sibi inferat. Prob. 4. Leges non debent esse a moribus hominum alienae, sed eorum conditioni, & fragilitati accommodatae, ita ut etiam qui non ita sunt perfectè virtuosus, possit illas ferre, ut diximus superius ex Auctore; atqui lex obligans, ut reus

sibi inferat poenam activam ante sententiam Judicis, non est accommodata hominum conditioni, & fragilitati, cum vix unum de mille reperias; qui id observet. Equus enim amabo, qui lege importante ipso facto poenam, non dico mortis, aut mutilationis, sed solam confiscationis bonorum, aut solutionis mille florenorum in poenam transvectionis quarundam mercium, aut alterius transgressionis; ultra se proderet, & sponte, ne minime cogente, se bonis spoliabit, aut mille florenos solvet ergo.

Dices: Multae leges obligant ad aliquid faciendum ante sententiam Judicis: ergo similiter ad exequendum in se aliquam poenam. R. N. Conseq. Quia lex poenalis, de qua hic est questio, respectu ad poenam obligat ad patiendum, & non agendum.

Queri licet posset, an saltem lex absolute posset obligare reum ad subeundam poenam activam ante sententiam Judicis? Negant quidam, propter rationes datas. Affirmant alii de poena moderata, si id sit necessarium bono communi: sed cum iste casus sit metaphysicus, non immoror.

Dico 1. Leges poenales latae sententiae possunt obligare ad subeundam poenam privativam ante sententiam Judicis. Paucae tamen obligant. Prob. 1. pars. Non est minor auctoritas Legislatoris, quam Judicis, si nihil obest; atqui iudex statim post sententiam latam obligat reum ad subeundam poenam privativam, neque aliquid obstat auctoritati Legislatoris, sicut obstat pro poena activa: ergo. Confirmatur: Leges imponentes ipso facto censuras Ecclesiasticas obligant statim a patratu crimine, & ante sententiam Judicis, ut omnes concedunt ergo.

Prob. 2. pars. Quia praeter censuras Ecclesiasticas, vix potest assignari ulla lex, tam Civilis, quam Ecclesiastica, etiam latae sententiae, quae obliget ad poenam privativam subeundam ante sententiam Judicis, sive quia consuetudo non aliter hujusmodi leges intelligit, nec recipit, sive quia iure vel communi, vel particulari in cautum est: sic in prologo Constitutionum Ordinis Praedicatorum statuitur: *Pauca tamen, absolutio- nis ab officio, privationis vocis activae, & passivae, gravius culpe, & aliis majoribus, quantumcumque tam in constitutionibus, quam extra, ipso facto sunt incurrendae, nisi sit poena excommunicationis latae sententiae, nullas subijcitur, nisi supererogatas declaratio Praelati respectu hujus; quantumcumque etiam notorium facti, vel juris, aut utriusque intererint.*

Imò sunt, inter quos Domin. Soto, qui non improbabili- ter tenent, leges poenales latae sententiae, non solum non obligare, sed nec posse obligare ad subeundas ante sententiam Judicis alias poenas privatas, quam Censuras Ecclesiasticas. Rationem disparitatis adfert Soto; quia, inquit, Censurae Ecclesiasticae privant homines bonis communibus, quorum Ecclesia est dispensatrix, & quas ideo potest inducere sine cognitione causae, & Judicis sententia; aliae vero poenae privant hominem bonis propriis, quae iure particulari possidet, sicutque has inducere non potest Legislator humanus absque cognitione causae, & Judicis sententia. Pro, & contra hanc rationem, vide, si libet, Serra hic quest. 96. art. 4.

Obj. 1. varias leges, quae videntur obligare ad poenam privativam ante sententiam Judicis. Talis est 1. lex obligans Episcopum ad restituendos fructus perceptos, si post tres menses consecrationem non recipiat. 2. Lex privans Beneficio parochiali eum, qui intra annum Sacerdotium non suscipit. 3. Lex privans fructibus Beneficii non recipientem Officium. 4. Lex inhabilitans ad matrimonium in poenam criminis, &c. R. His omnibus legibus non imponi poenas proprie dictas. Tres primae sunt tantum sententiae declaratoriae obligationis naturalis, qua illi tenentur restituere fructus quos non fecerunt suos, aut deserere Beneficium, quod non legitime possident propter defectum conditionis ab Ecclesia requisitae. Quarta inducit inhabilitatem ad matrimonium, non proprie ut poenam criminis patratu, sed ut impedimentum in cautelam futuri, ne homines spe matrimonii allecti irriterentur ad occidendum, aut ad adulterandum, quamvis inde per accidens, & materialiter puniatur crimen.

Obj. 2. contra eandem partem, & contra primam conclusionem. Si leges latae sententiae non obligent ad poenam, sive activam sive privativam, subeundam ante sententiam Judicis, falso, & frustra apponuntur haec clausulae *ipso facto, ipso iure*: ergo. R. N. utramque sequelam 1. Non falso, sensus enim hujus clausulae *ipso facto* est ipso facto per sententiam pro- ditto, & declarato. Sensus hujus *ipso iure* est ipsa legis dispositione, & non arbitrio Judicis. 2. Non frustra; quia istae leges habent aliquos effectus speciales, quos non habent leges ferendae sententiae. 1. Ad hoc, ut reus teneatur subire poenam latam, non requiritur sententia condemnativa ad poenam, ut in legibus sententiae ferendae, sed tantum sententia declarativa criminis. 3. Quia lex latae sententiae post sen-

tentiam declaratoriam retrotrahitur ad tempus commissi criminis, ita ut, si quis ob crimen sit ipso facto privatus fructibus Beneficii, adveniente declaratione Judicis, debeat restituere fructus etiam, quos a crimine patratu, & ante sententiam percepit, secus in legibus ferendae sententiae. Non diffiteor tamen, si lex ultra clausulas, *ipso facto, ipso iure*, adderet alias, quae omnino significarent hanc esse voluntatem Legislatoris, ut poenae privativae incurrantur, & subeantur ante sententiam Judicis, v. gr. si diceret: *absque ulla alia declaratione, ante omnem sententiam Judicis, teneri coram Deo, seu in conscientia, non posse contra absolvi, & similes*; probabilius esse, eas statim incurri, nisi certo constet de iure, aut consuetudine contraria. Sed nihilominus verum est, quod dixi, paucae esse hujusmodi, exceptis, censuris Ecclesiasticis.

Ceterum observandum est, quod etiam hi, qui censent omnes leges latae sententiae obligare ad poenam privativam ante sententiam Judicis, ut sunt leges, quae ipso facto privant bonis, aut beneficiis, velint quidem eas habere vim quoad privationem dominii, & proprietatis ante sententiam Judicis; non tamen quoad privationem possessionis, ita ut reus non teneatur deferre bona sua fisco, nec iis se spoliare, neque deserere beneficium, nisi interveniat sententia Judicis; quia, inquit, ad haec requiritur quaedam actio. Ex quo inferunt, acta Parochi, v. gr. in hoc casu esse adhuc valida, Ecclesia jurisdictionem conferente ob vitanda inconvenientia. In idem ferme quoad praxim coincidit cum nostra sententia. Observandum insuper, quod, quamvis Censurae Ecclesiae incurrantur ipso facto ante sententiam Judicis, nemo tamen teneatur exterius se gerere ut talem cum periculo infamiae, aut gravius nocentem. Unde occulte excommunicatus, aut irregularis non tenetur abstinere a celebratione Missae, et aliorum consortio; quia leges humanae non obligant cum tanto dispendio, ut dicemus infra.

Dico 3. Post sententiam Judicis tenetur in conscientia legis praevicator exequi poenam activam, quae requirit actionem commodius exercendam ab ipso reo, quam a iudice, vel ejus ministro; secus, si requirit actionem, quae commodius exercetur a iudice, vel ejus ministro. Ratio 1. partis est; quia reus tenetur parere iustis Judicis sententiae, dum nihil continet illicitum, aut ab humanis moribus alienum. Unde, qui exilio, aut poena pecuniaria mulctatur per iudicem, tenetur ire in exilium, & pecuniam solvere; potest tamen expectare donec petatur, quia licet posset damnari, ut etiam non petitam erogat, ordinari tamen non sic fit. Ratio 2. partis; quia sic intelligi debet mens Judicis, quae alioquin fore aliena ab humanis moribus, imò quandoque inhumana, & illicita. Unde, qui damnatus est ad poenam mortis, aut mutilationis, debet scandere scalas, praebere collum, aut manum, & similia; at non debet, nec potest se ipsum occidere, aut mutilare, nec venenum sumere, & similia. Confer, quae dixi in Tract. de Justitia, Dissert. 14. art. 4.

Queri licet posset, an ignorans poenam per legem impositam, eam incurrat legem transgrediendo? Sed huic quaestioni satisfacere in Tract. de Peccatis, Diss. 4. art. 7. require.

ARTICULUS V.

Quandom leges humanae obligant sub peccato mortali

Suppono 1. Leges humanas quandoque obligare sub peccato mortali, quandoque sub veniali. Obligare aliquando sub mortali, aperte indicat Apost. Rom. 13. dicens: *Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistit, ipsi sibi damnationem acquiritur.* Et hic est sensus communis fidelium, qui se sub mortali obstrictos reputant legibus audiendi Missam, jejunandi, &c. Insuper gravis est obligatio solvendi grave debitum, quod summo iure exigitur: ergo gravis obligatio obediendi legi in materia gravi, quam urget strictè Legislator. Aliquando etiam obligare sub veniali, constat ex ipsa lege naturali, quae in pluribus non nisi sub veniali obligat, ut quae prohibet mendacium iocosum, verbum otiosum, furtum leve, &c. ergo a fortiori idem dicendum de lege humana. Suppono 2. falsam esse quorundam opinionem, qui censent neminem peccare mortaliter contra Legem humanam; nisi eam transgrediatu ex contemptu, aut cum scandalo. Patet 1. ex rationibus primae partis prioris suppositionis, quae probant legem humanam quandoque secundum se obligare sub mortali, & non tantum per accidens ex contemptu, aut ratione scandali. 2. Alias non magis obligarent sub mortali, quam consilia Evangelica, contra quae etiam peccator mortaliter, si quid agatur contra illa ex contemptu, aut cum scandalo. 3. Judices infligunt poenam mortis, & mutilationis transgressoribus Legum humanarum, non habita ratione contemptus, aut scandali: ergo censent, eas obligare graviter in-

dependentem a contemptu, vel scandalo. Hancque opinionem merito damnaverunt SS. Pontifices in duplici propositione relata Art. superiore.

Si opponas S. Bernardum lib. de praec. & dispens. dice- re: *Nulla est lethaliter criminalis inobedientia, templum nisi quae contemptum superbiae non evitat.* R. Bernardum loqui de Legibus regularibus, quae ordinariè non obligant sub culpa, aut non nisi sub veniali.

Dico: Ut Lex humana obliget sub morali, duo simul requiruntur, scilicet materia gravis, & in Legislatore intentio obligandi sub morali; ita ut, si materia sit levis, & Legislator intendat obligare sub morali: Lex non obligat sub morali: pariter, si materia sit gravis & Legislator intendat obligare tantum sub veniali, non obligat sub morali. Quando autem Legislator praecipit, aut prohibet materiam, secundum se, aut attentis circumstantiis gravem, non explicando aliter suam intentionem, Lex ordinariè obligat sub mortali. Prima & tertia pars hujus Conclusionis sunt communes & certae. Secunda controversatur. Quidam enim negant Legislatorem posse materiam gravem praecipere, aut prohibere sub veniali peccato tantum. Nostra tamen sententia est communior, quidquid dicat Ethica.

Prob. 1. pars 1. Lex humana derivatur a Lege aeterna, & naturali: ergo & vis ejus obligandi; atqui Lex aeterna & naturalis non obligat sub mortali in materia levi: ergo. 2. Obligare sub mortali in materia levi excedit potestatem humanam; tum quia potestas humana est limitata & proportionata capacitati materiae, res autem levis non est capax gravis obligationis; tum quia hujusmodi potestas neque est a Deo, cum id nullibi exprimitur, nec Deus ipse illa utatur, & secundum aliquos non posset uti; nec a populo; quem nullo modo est credibile concessisse Principibus potestatem eos sub peccato mortali obligandi in quacumque materia, etiam levisissima. 3. Lex humana, quae rem omnino levem praecipiet, aut prohiberet sub poena mortis temporalis, esset iniusta, ridicula, & noxia bono communi: ergo a fortiori, si praecipiat, aut prohibeat sub poena mortis aeternae.

Neque dicas, Deum prohibuisse Adae rem levem scilicet esum fructus vetuii sub peccato mortali: item quotidie Duce in Bello, Magistratus, Episcopos, Praelatos Regulares praecipere, aut prohibere sub mortali res leves, puta furtum leve, ingressum alicujus domus, consortium certe personae, &c. Haec enim & similia, quamvis secundum se levia sint, attentis tamen circumstantiis, & quatenus possunt graviter conducere ad finem gravis momenti, sunt gravia: sic esus fructus vetuii, secundum se levis, fuit a Deo prohibitus Adae sub peccato mortali; quia hanc abstinentiam requirebat Deus ab Adam in recognitionem suae ad Deum subjectionis, & in homagium supremum Domini divini in omnia creata, quibus circumstantiis erat quid grave. Similiter ingressus alicujus domus est secundum se quid leve, sed attendendo vel scandalum, vel periculum peccandi, vel bonam famam alicujus corporis servandam, potest esse quid grave; & sic de ceteris. Nostra autem Conclusio est de re, tam secundum se, quam secundum circumstantias, & ex omni parte levi.

Prob. 2. pars, de qua est major difficultas. 1. ex S. Bernardo, qui lib. de praec. & disp. cap. 10. dicit: *Majora, minoraque mandata dixerim, secundum quod majus minusve velle constitit ipsum, qui praecipit, sive hominem, sive Deum.* Prob. 2. ex S. Thom. (2. 2. q. 105. art. 2.) dicente, quod *Voluntas hominis non semper fertur in melius; & ideo ubi obligatur ex solo hominis praec. non est gravius peccatum ex eo, quod majus bonum praeteritur, sed ex eo quod praeteritur illud, quod est magis de intentione praecipientis*: ergo juxta S. Thom. quantitas obligationis in Legibus humanis repetenda est non ex gravitate rei praec. sed ex intentione praecipientis. Scio, Doct. Sylvium conari hunc locum variis interpretationibus emolliere in favorem sententiae contrariae, sed meo iudicio insufficienter. Loquatur S. Thom. de inobedientia materiali, aut de formali, ut vult Sylvius, sufficit, quod S. Doctor repetat quantitatem obligationis ex intentione praecipientis, & non ex quantitate materiae.

Prob. 3. ratio: Lex est actus Legislatoris, & obligatio effectus istius actus; atqui juxta principium communiter receptum L. Non omnis ff. Si certum petatur, in moralibus actus agentium non transcendunt intentionem eorum: ergo lex non obligat ultra intentionem Legislatoris; atqui Legislator non intendit in hac materia, etsi gravi, obligare nisi sub veniali: ergo.

Respondent Adversarii, istud principium esse verum in his, quae pendunt ex libera voluntate agentium: at, inquit, sicut obligatio simpliciter non pendet a libera voluntate Legislatoris veram Legem ferre volentis, sed sequitur ex natura ipsius Legis; sic quantitas obligationis non pendet ex ejus libera

voluntate, sed hoc ipso quo vult ferre Legem, quantitas obligationis ex natura rei & conditione materiae resultat. Hoc est praecipuum adversae sententiae fundamentum. Sed contra, & simul confirmatur praecedens ratio, & Conclusio. 1. Quamvis obligare simpliciter sit essentiale omni Legi, attamen obligare tantum, vel tantum non esse Legi essentiale; sed merè accidentale; nec contrarium unquam evincit Adversarii: ergo, quamvis non sit liberum Legislatore velle condere veram Legem, quae non obliget, est tamen illi liberum condere talem, quae plus, vel minus obliget, secundum quod voluerit. 2. Materia Legis humanae non est necessaria, sed libera, Legislator est liber, ut eam proponat, vel sub consilio, vel sub obligatione ad praec. tantum, ab ipso enim est tota Legis obligatio; quidni etiam liber, ut illam proponat sub obligatione ad culpam venialem: maxime cum nihil possit assignari, quod ipsum cogat implere totam capacitatem materiae. 3. Ecclesia prohibet sub veniali communicationem in Civilibus cum Excommunicatis, quam potius prohibere sub mortali: prohibet e contra sub mortali celebrare sine stola, quod potius prohibere sub veniali. Plurimum Religionum constitutiones obligant sub veniali in re gravi, v. gr. in jejunio Adventus: ergo liberum est prudenti Legislatore, prolix expedire judicaverit, obligare in re gravi sub culpa veniali, quae conscientias timoratas sufficienter continet & excitat, & gravius lapsus periculum non infert.

Respondet huic ultimae rationi Ethica: jejunium, etsi sit quid grave materialiter, non tamen formaliter & in ordine ad finem intantum a Religione, scilicet perfectionem Religiosam: quasi verò jejunium in Religione Carmelitana, in qua obligat sub veniali, minus conducatur ad perfectionem Religiosam, quam in Religione Franciscana, in qua obligat sub mortali.

Tandem, ut iterum adhibeam argumentum, quo usus sum de voto: vel obligatio Legis sub veniali est possibilis, vel non. Si primum, habemus intantum: si secundum: ergo nulla est obligatio, nec Lex, cum Legislatore, a quo pendet obligatio, non velit aliter obligare.

Tertia pars Conclusionis patet. Quia, dum Legislator contrariam intentionem non exprimit, censetur ordinariè velle obligare juxta capacitatem & exigentiam materiae, in quavis graviter, in levibus leviter. Dixi: *Ordinariè*; quia quandoque ex circumstantiis potest colligi contraria Legislatoris intentio.

Solvuntur Objectiones contra 2. partem Conclusionis.

Præter fundamentum adversae sententiae, jam solutum, obj. insuper 1. Hoc ipso, quo Legislator humanus fert legem in materia gravi, lex naturalis & divina de obediendo superiori legitime praecipit obligat in materia gravi; atqui lex naturalis & divina obligat sub mortali in materia gravi, nec hoc Legislator humanus impedire potest: ergo. R. N. Maj. Materia enim gravis obedientiae non est quacumque materia secundum se gravis, sed materia sub gravi obligatione praec. quia lex naturalis non praecipit obedire superiori, nisi quando vult, quantum vult, quomodo vult, & quod vult. Si ergo superior non velit sibi obediri in hac materia, nisi sub obligatione levi, lex naturalis nihil plus praecipit. Claritatis tamca gratia, D. Maj. Hoc ipso quo Legislator humanus fert legem in materia gravi, lex naturalis de obediendo superiori obligat in materia gravi fundamentaliter & materialiter, C. Gravi formaliter, N. Quia non obligat in hac materia, nisi ut subest voluntati Legislatoris, qui vult tantum obligare leviter.

Obj. 2. Non est in potestate voventis, aut jurantis, se obligare sub veniali in materia gravi: ergo nec in potestate Legislatoris, &c. R. Quantum ad votum, N. Ant. de quo sat dixi in Tract. de Religione Dissert. 4. art. 3. §. 1. requirere ibi. Quantum ad juramentum, dato Ant. N. Conseq. Disparitas est, quod in juramento obligatio non oritur ex intentione se obligandi, sed ex ipsa natura juramenti, seu ipso actu jurandi. Hoc ipso enim quo vocas Deum in testem tui facti, teneris propter reverentiam divini numinis ipsum verificare independentem a quavis alia intentione: sicut ex damno quavis intentione illato oritur obligatio restituendi. At in lege obligatio oritur ex voluntate Legislatoris.

Inst. Qui contrahit matrimonium, aut emittit professionem Religiosam, non potest sua voluntate efficere, ut inde non resultet obligatio gravis & indissolubilis: ergo similiter Legislator condendo legem in materia gravi. R. N. Conseq. Disparitas est, quod tam matrimonium, quam Professio religiosa sunt ex se indissolubilia, nec Ecclesia illa admittit nisi sub obligatione gravi, maxime cum sint contractus utriusque onerosi, in quibus cum ex una parte sit obligatio gravis, debet esse pariter ex altera; at obligatio gravis nullatenus est de natura, seu essentia legis.

Obj. 3. Legislator non potest in materia levi obligare sub mortali: ergo nec in materia gravi obligare sub veniali. R. N. Con-